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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Конституцией Российской Федерации каждому гражданину гарантируется

право на охрану здоровья и бесплатную медицинскую помощь (статья 41). В

соответствии с законодательством, гражданам РФ также доступны платные

медицинские услуги. На сегодняшний день в национальном проекте

«Здравоохранение» обозначены основные требования, предъявляемые к системе

здравоохранения, а именно: увеличение продолжительности жизни, снижение

смертности населения трудоспособного возраста и повышение удовлетворенности

населения качеством медицинской помощи [13, 142, 24

Система здравоохранения должна подвергнуться трансформации в связи с

быстрыми изменениями на рынке, а медицинские учреждения должны освоить

новые стратегии для выживания и успешного развития в условиях экономической

нестабильности [29, 229, 345].

Создание новой организационно правовой модели работы клиник,

внедрение инновационных медицинских технологий, и развитие международной

конкуренции — вот ключевые аспекты программы реформы здравоохранения

Государственное финансирование медицины, предназначенное для

обеспечения населения бесплатной медицинской помощью, оказывается

недостаточным для покрытия всех расходов медицинских учреждений

Внебюджетные источники финансирования приобретают все большее значение в

структуре финансирования социальной сферы [209, 223, 345].

Это вынуждает их искать дополнительные источники дохода, в частности,

увеличивать объём предоставляемых платных услуг. Доходы, полученные от

платных услуг, могут быть использованы для существенного улучшения

материально технической базы: покупки нового медицинского оборудования и

транспорта, модернизации основных фондов, повышения зарплаты медицинского

персонала, а также для расширения ассортимента медицинских услуг, доступных

населению

С другой стороны, активное развитие частного сектора в здравоохранении и

накопленный им опыт представляют собой ценный ресурс для государственных

медучреждений. Частные клиники могут служить основой для разработки новых

методов и подходов в предоставлении платных медицинских услуг, что, в свою

очередь, будет способствовать повышению качества и доступности медицинской

помощи для населения [

Научные работы, фокусирующиеся на аспектах развития платных

медицинских услуг в секторе государственного здравоохранения России,

встречаются редко. Большинство существующих исследований сосредоточено на

экономических и маркетинговых аспектах, в то время как вопросы интеграции

платной медицинской помощи в систему государственных гарантий, наличие

квалифицированных специалистов, а также взгляды пациентов, медицинских

работников и управленцев на коммерческие услуги остаются малоизученными.

Также не уделяется внимание стратегиям усиления позиций государственных

медучреждений на рынке и разработке методик предоставления платных услуг

На сегодняшний день отсутствуют утвержденные отчетно – статистические

формы отчетности о предоставлении платных медицинских услуг учреждениями

здравоохранения всех форм собственности, которые бы позволили оценить

объемы оказываемых платных медицинских услуг по видам помощи, нозологиям,

кадровому составу персонала, оказывающего платные медицинские услуги

Степень разработанности темы исследования

В настоящее время, тема развития платных медицинских услуг в

государственных медицинских учреждениях остается малоисследованной. В

контексте этой проблематики определены ключевые задачи, которые, по нашему

мнению, требуют особого внимания.

К числу этих задач относятся нехватка квалифицированных медицинских

специалистов, нестабильный интерес населения к платным медицинским услугам,

диспропорции в доступности медицинских услуг в разных регионах РФ, а также

необходимость укрепления сотрудничества между медицинскими учреждениями

и органами власти на разных уровнях [13, 315, 234].

Исследования отношения населения и сотрудников системы

здравоохранения к развитию платных медицинских услуг до сих пор остаются до

конца не изученными. Представители администрации медицинских учреждений

продолжают сталкиваться с разногласиями в вопросах эффективного

использования стратегических подходов для усиления своих позиций на рынке

платных услуг, а также в отношении их развития в стенах государственных

учреждений. При этом, текущие законодательные барьеры препятствуют

руководителям медицинских учреждений любого уровня – от регионального до

федерального – внедрять инновационные и эффективные методы предоставления

платных услуг, не нарушая при этом прав граждан на получение бесплатной

медицинской помощи в Российской Федерации

В современном мире, где платная медицина набирает обороты, стоит

важная задача – разработать и внедрить целый ряд мер, которые бы улучшили

систему предоставления платных медицинских услуг в государственной системе

здравоохранения. Эта задача стоит на пересечении интересов науки и

практического здравоохранения и признана крайне важной для обеих сфер

Цель и задачи исследования

Целью исследования является научное обоснование совершенствования

организации оказания платных медицинских услуг в государственных

многопрофильных медицинских учреждениях регионального уровня.

Задачи исследования:
1. Проанализировать уровень и структуру заболеваемости населения

изучить основные показатели системы здравоохранения Свердловской области за

2021 гг

2. Оценить состояние, уровень и динамику рынка платных медицинских

услуг в Свердловской области.

3. Провести оценку мнения населения и медицинского персонала об

организации оказания платных медицинских услуг в учреждениях

здравоохранения Свердловской области.

4. Провести оценку мнения медицинского персонала об организации

оказания платных медицинских услуг в учреждениях здравоохранения

Свердловской области.

5. Выявить необходимость пересмотра управленческих подходов в

учреждениях здравоохранения на основании опроса руководителей медицинских

учреждений Свердловской области.

6. Определить медицинскую, социальную и экономическую эффективность

платных медицинских услуг в медицинских учреждениях, оказывающих

медицинскую помощь в условиях территориальной программы государственных

гарантий.

7. Доказать эффективность комплексного подхода к организации оказания

платных медицинских услуг, включающего эффективные инструменты

маркетинга, стратегического развития и стандартов оказания медицинской

помощи.

Разработать и внедрить предложения по совершенствованию организации

оказания платных медицинских услуг в государственных многопрофильных

учреждениях здравоохранения на региональном уровне.

Предмет исследования. Система организации оказания платных

медицинских услуг в Свердловской области.

Объект исследования. Платные медицинские услуги в многопрофильных

государственных медицинских учреждениях, оказывающих медицинскую помощь

в соответствии с территориальной программой государственных гарантий

оказания медицинской помощи.

Границы исследования. Исследование проводилось на основе изучения и

сравнения результатов деятельности медицинских организаций Свердловской

области за период с 2017 по 2021 гг.

Научная новизна исследования

Научная новизна исследования состоит в решении научной проблемы по

разработке механизмов реализации направлений развития платных медицинских

услуг, оказываемых в государственных учреждениях здравоохранения.

В ходе исследования:

Впервые проведен сравнительный анализ основных ключевых показателей

системы здравоохранения Свердловской области.

Дана оценка взаимосвязи показателей заболеваемости и

укомплектованности врачебными кадрами в Свердловской области, получены

новые данные об объемах платных медицинских услуг, оказанных врачами

различных специальностей.

Определены состояние и тенденции развития рынка платных медицинских

услуг Свердловской области.

Дана оценка готовности пациентов, врачей и руководителей системы

здравоохранения к развитию платных медицинских услуг в государственных

учреждениях здравоохранения.

Доказана эффективность проведения сравнительного анализа обращаемости

населения за платными медицинскими услугами и медицинской помощью в

рамках территориальной программы государственных гарантий оказания

медицинской помощи.

Разработана комплексная модель научно обоснованных управленческих

решений по совершенствованию системы оказания платных медицинских услуг в

государственных учреждениях здравоохранения с целью качественно нового

уровня организации медицинской помощи на платной основе. Научно обоснованы

и предложены для использования такие инструменты совершенствования

организации оказания платных услуг в здравоохранении как государственно

частное партнерство.

Теоретическая и практическая значимость работы

Проведенное исследование, позволило проанализировать здравоохранение

Свердловской области как пример региональной системы в Российской

Федерации Анализ выявил, что развитие платных медицинских услуг в регионе

имеет значительные медицинские, социальные и экономические преимущества.

Опираясь на данные, полученные из анкетирования пациентов и врачей

были выделены ключевые аспекты, которые влияют на условия оказания платных

медицинских услуг, а также определены главные стратегические направления для

их дальнейшего развития, особенно в амбулаторных условиях и условиях

стационара, в текущей социально экономической ситуации

С целью успешной и оптимальной организации оказания платных

медицинских услуг, была предложена модель трехуровневой системы оказания

платных медицинских услуг в субъекте Российской Федерации. Эта инициатива

нашла свое применение в рутинной работе множества учреждений Свердловской

области, в том числе Министерства здравоохранения, страховых компаний, а

также медицинских учреждений Екатеринбурга, которые предоставляют

медицинскую помощь как в амбулаторных условиях, так и в условиях стационара

В результате были получены акты о внедрении и принятии к использованию

материалов диссертационного исследования.

Положения, выносимые на защиту

Основные положения, выносимые на защиту

Использование данных об уровне заболеваемости населения,

укомплектованности врачебными кадрами, конкурентной среды регионального


[…]


возможности получения соответствующих видов и объемов медицинской помощи

без взимания платы в рамках территориальной программы государственных

гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи (далее

территориальная программа).

1.3. Настоящий договор заключен на оказание медицинских услуг:

а) на иных условиях, чем предусмотрено территориальной программой и

(или) целевыми программами;

б) не являющимся застрахованными по обязательному медицинскому

страхованию гражданам иностранных государств или гражданам РФ, не

проживающим постоянно на территории РФ;

в) при самостоятельном обращении за получением медицинских услуг

1.4. По просьбе Заказчика (Потребителя) оказываются медицинские услуги,

наименование и количество которых указаны в Соглашениях к договору.

1.5. При подписании Соглашений Заказчик (Потребитель) предупреждается

о необходимости использования при оказании медицинских услуг расходных

материалов, не включенных в стоимость медицинских услуг (далее – расходных

материалов).

1.6. При заключении договора Заказчик (Потребитель) уведомлен о том, что

граждане, находящиеся на лечении, в соответствии с Федеральным законом «Об

основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации» обязаны соблюдать

режим лечения, в том числе определенный на период их временной

нетрудоспособности, и правила поведения пациента в медицинских организациях.

2. Условия и сроки оказания услуги
2.1. Медицинские услуги оказываются в амбулаторных условиях по месту

нахождения Исполнителя.

2.2. Услуги по настоящему договору оказываются непосредственно после

заключения соответствующего Соглашения, дата оказания услуг может быть

согласована сторонами дополнительно (факт оказания медицинских услуг

Заказчику (Потребителю) подтверждает согласование сторонами сроков оказания

медицинских услуг).

3. Стоимость услуг, сроки и порядок расчетов
3.1. Стоимость медицинских услуг определяется прейскурантом

(тарифами), действующими у Исполнителя на момент подписания Соглашений к

договору. Общая сумма настоящего договора определяется стоимостью услуг,

указанных в Соглашениях к договору. Стоимость расходных материалов (при их

наличии) определяется розничной ценой.

3.2. Форма расчетов наличный и безналичный расчет, через кассу

Исполнителя с использованием квитанций или кассовых чеков, являющихся

документами строгой отчетности.

3.3. Порядок расчетов – стоимость услуг и расходных материалов (при их

наличии), указанная в Соглашениях к договору, оплачивается Заказчиком

(Потребителем) в порядке предоплаты непосредственно при подписании

соответствующего Соглашения.

4. Права и обязанности сторон
4.1. Исполнитель обязуется оказывать медицинские услуги,

соответствующие требованиям, предъявленным к методикам диагностики и

лечения, разрешенным на территории РФ.

4.2. Заказчик (Потребитель) обязуется оплачивать медицинские услуги в

сроки, предусмотренные договором.

4.3. Заказчик (Потребитель) обязуется соблюдать правила и порядок

оказания услуг, установленных Исполнителем, в том числе бережно относится к

имуществу Исполнителя, возмещать ущерб, причиненный имуществу

Исполнителя.

4.4. Заказчик (Потребитель) обязуется непосредственно после оказания

услуг подписывать и передавать представителю Исполнителя Талон на разовое

посещение, либо представлять мотивированные возражения. Подпись Заказчика

(Потребителя) в Талоне подтверждает факт получения медицинской услуги. При

отсутствии письменных мотивированных возражений в течение трех рабочих

дней с момента оказания услуги, медицинские услуги признаются сторонами

принятыми без замечаний.

4.5. После завершения оказания услуги и по факту готовности результата

(если применимо) Исполнитель выдает Потребителю (его законному

представителю) медицинские документы (заключение, справка, выписка,

протокол или иное), отражающие состояние здоровья Потребителя после

получения платных медицинских услуг, без взимания дополнительной платы.

Медицинские документы (их копии) и выписки из них выдаются в соответствии с

Порядком, утвержденным приказом Министерства здравоохранения Российской

Федерации.

5. Ответственность сторон
5.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение условий договора,

стороны несут ответственность в соответствии с действующим

законодательством.

5.2. В случае возникновения разногласий стороны примут все меры для

разрешения их путем переговоров.

6. Порядок изменения и расторжения договора

6.1. Настоящий договор может быть изменен по соглашению сторон.

6.2. Настоящий договор может быть расторгнут досрочно по соглашению

сторон.

6.3.В случае отказа Заказчика (Потребителя) после заключения договора от

получения медицинских услуг, настоящий договор расторгается. При этом

Заказчик (Потребитель) оплачивает Исполнителю фактически понесенные

Исполнителем расходы, связанные с Исполнением обязательств по договору, в

течение 5 (пяти) рабочих дней с момента расторжения договора.

7. Заключительные положения
7.1. Во всем, что не предусмотрено настоящим договором, стороны

руководствуются действующим законодательством РФ.

7.2. Стороны согласны при подписании настоящего договора, приложений и

соглашений к нему, использовать факсимильное воспроизведение подписи с

помощью средств механического или иного копирования.

7.3. Настоящий договор вступает в силу с момента подписания сторонами и

действует по 31 декабря текущего года.

7.4. Приложение (Перечень работ (услуг), составляющих медицинскую

деятельность Исполнителя в соответствии с Лицензией) и Соглашения к договору

(после подписания Сторонами) являются неотъемлемой частью настоящего

договора.

7.5. Настоящий договор составлен и подписан в 2 экземплярах, по одному

для каждой из сторон.

8. Подписи сторон
Исполнитель
Наименование организации
Адрес:
ИНН
КПП
Р/с
К/с
БИК
Тел.

Заказчик (Потребитель)
ФИО
Данные документа, удостоверяющего
личность:
Паспорт серия _________ № ________
Тел

Главный врач МО

__________________/ И.О. Фамилия/ __________________/ И.О. Фамилия/
подпись подпись