ОТЗЫВ

члена диссертационного совета
Заслуженного деятеля науки Российской Федерации,
доктора медицинских наук, профессора
Лучкевича Владимира Станиславовича
на диссертацию Ионкиной Ирины Валерьевны
на тему «Совершенствование системы организации оказания платных
медицинских услуг в государственных многопрофильных медицинских
учреждениях (на примере Свердловской области)», представленную на
соискание ученой степени доктора медицинских наук по специальности:
3.2.3. Общественное здоровье, организация и социология здравоохранения,
медико-социальная экспертиза

Актуальность темы диссертации определяется значимостью проблемы сохранения здоровья и обеспечения высокой продолжительности населения Российской Федерации. Решение данной задачи возможно путем обеспечения доступности медицинской помощи для граждан страны. На современном этапе назрела необходимость создания единой национальной системы здравоохранения, где частные и государственные медицинские учреждения будут работать по единым правилам и стандартам.

Укрепление позиций государственных учреждений здравоохранения является приоритетной задачей государства, направленной на модернизацию системы здравоохранения. Обеспечение замкнутого цикла между учреждениями всех уровней приведет к социально – экономическому росту государственных учреждений здравоохранения.

На сегодняшний день в системе здравоохранения существует несоответствие между уровнями вклада частного и государственного здравоохранения в поддержание здоровья населения.

Поводом к созданию инновационных управленческих стратегий в системе здравоохранения послужило отсутствие прозрачности в области предоставления платных медицинских услуг.

Цель и задачи работы соответствуют названию, ее содержанию и заявленной специальности.

Степень достоверности и обоснованности полученных результатов, выводов и рекомендаций

Выбранные базы, основные объекты и изучаемые единицы исследования представлены репрезентативно и адекватно. Программа и методика специально разработаны автором непосредственно для данного исследования. Число этапов работы соответствует количеству задач. Достоверность и обоснованность результатов диссертационного исследования определяется длительностью и репрезентативным объемом используемого фактического аналитического материала. Объективность исследования основана на сравнении показателей здоровья населения Свердловской области в динамике, с учетом особенностей региона. Такой

подход позволил автору обеспечить достоверные сравнительные оценки для выборочных исследований.

В диссертационном исследовании использованы методы системного анализа, структурно – логического моделирования, медико – статистического анализа. Методы информативны, обеспечивают корректность и достоверность анализа. Особое внимание заслуживает использованный автором системный подход к анализу материала на всех этапах исследования, что позволило комплексно рассмотреть проблему и обосновать наиболее перспективные пути ее решения.

Положения, выносимые на защиту, и выводы, изложенные в диссертационном исследовании Ионкиной Ирины Валерьевны, обладают высокой достоверностью и новизной. Диссертационное исследование соответствует специальности 3.2.3. Общественное здоровье, организация и социология здравоохранения, медико – социальная экспертиза.

По материалам диссертации опубликовано 10 научных работ, среди них 10 публикаций в журналах, индексируемых в международных наукометрических базах данных, входящих в перечень рецензируемых научных изданий ВАК Минобрнауки России. Перечень работ включает 1 свидетельство о государственной регистрации базы данных. Все печатные статьи автора включены в список используемой литературы.

Научная новизна, теоретическая и практическая значимость результатов, выводов и рекомендаций.

В рамках комплексного медико – социального исследования автором выполнена оценка показателей здоровья населения Свердловской области, сравнительный анализ основных ключевых показателей системы здравоохранения Свердловской области.

Дана оценка взаимосвязи показателей заболеваемости и укомплектованности врачебными кадрами в Свердловской области, получены новые данные об объемах платных медицинских услуг.

Определены состояние и тенденции развития рынка платных медицинских услуг Свердловской области.

Дана оценка готовности пациентов, врачей и руководителей системы здравоохранения к развитию платных медицинских услуг в государственных учреждениях здравоохранения.

Доказана эффективность проведения сравнительного анализа обращаемости населения за платными медицинскими услугами и медицинской помощью в рамках территориальной программы государственных гарантий оказания медицинской помощи.

Диссертантом разработана и представлена концепция, содержащая структурно – организационную модель и принципы организации оказания платных медицинских услуг в государственных учреждениях здравоохранения. Предложены механизмы, включающие инструменты менеджмента и маркетинга, современную нормативную и методическую базу. Научно обоснованы и предложены для использования такие

инструменты совершенствования организации оказания платных услуг в здравоохранении как государственно-частное партнерство.

Результаты диссертационного исследования Ионкиной И.В. имеют важное теоретическое и практическое значение. Разработанная концепция составляет теоретическую основу для совершенствования системы организации оказания платных медицинских услуг на региональном уровне. Внедрение предложенных диссертантом мероприятий и практических рекомендаций по внедрению системного комплексного управленческого подхода с использованием методик стратегического развития в государственных учреждениях здравоохранения позволит повысить их конкурентоспособность на рынке по сравнению с частными медицинскими организациями, позволит существенно увеличить доступность медицинской помощи и улучшить состояние здоровья населения региона.

Общая оценка содержания и оформления диссертационной работы

Диссертация изложена на 400 страницах, состоит из введения, анализа современного состояния проблемы, описания организации, методологии и методов исследования, 8 глав с результатами собственного исследования, заключения, списка литературы, включающего 465 источников, в том числе 62 иностранных.

Во введении автором сформулированы актуальность, цель и задачи диссертационного исследования, определена научная новизна, теоретическая и практическая значимость, степень достоверности выполненной работы, положения, выносимые на защиту.

В первой главе диссертации представлен анализ литературы и нормативных правовых документов с отражением современных представлений о состоянии здравоохранения в Российской Федерации. Даны характеристика, тенденции и условия развития платных медицинских услуг в сравнении с опытом зарубежных стран.

Во второй главе диссертации дана характеристика выбранных репрезентативных баз, объектов исследования и единиц наблюдения. Представлена авторская программа и методика, специально разработанные для комплексного медико – социального исследования, описаны методы обработки статистической обработки полученных данных.

В третьей главе диссертации отражены результаты углубленной оценки основных ключевых показателей системы здравоохранения Свердловской области. Показаны уровни, структура и динамика заболеваемости, смертности, укомплектованности врачебными кадрами, обоснована необходимость проведения мероприятий по сохранению и укреплению здоровья граждан.

В четвертой главе диссертации выполнен анализ данных рынка платных медицинских услуг региона. Продемонстрированы результаты анкетирования пациентов и врачей об организации оказания платных медицинских услуг в регионе. На основе мнений руководителей системы здравоохранения определены принципы и условия формирования направлений развития и повышения конкурентоспособности

государственных медицинских учреждений при оказании платных медицинских услуг.

В пятой главе диссертации представлено обоснование путей и методов совершенствования системы организации оказания платных медицинских услуг в государственных учреждениях здравоохранения регионального уровня. Диссертантом доказана необходимость проведения мероприятий по нивелированию организационных и правовых рисков при оказании платных медицинских услуг.

В шестой главе диссертации представлено обоснование мероприятий по внедрению стратегических механизмов развития платных медицинских услуг в государственных учреждениях здравоохранения. Продемонстрирована экономическая эффективность предложенной модели проектов на основе организационно – правовой модели государственно – частного партнерства.

В седьмой главе диссертации описаны принципы формирования и результаты рейтинга медицинских учреждений по управленческим округам Свердловской области. Доказана необходимость учета указанных показателей при оценке системы здравоохранения.

В восьмой главе представлена авторская организационно – правовая модель организации оказания платных медицинских услуг в государственных учреждениях здравоохранения на региональном уровне. Обоснованы медико – экономические и методические аспекты данной модели для регионального здравоохранения.

Диссертация завершается **заключением**, в котором подведены итоги, объективно отражающие основные результаты исследования. **Выводы**, подтверждающие научную обоснованность заявленных медико – организационных мероприятий, а также предложенной диссертантом научной концепции, написаны логично и соответствуют цели и задачам исследования. **Практические рекомендации** конкретны, вытекают из содержания работы и имеют научное и прикладное значение.

Принципиальных замечаний по диссертации не имеется, однако следует отметить вопросы для обсуждения на заседании диссертационного совета:

1. Рассматривалась ли автором возможность проведения исследования с участием в нем частных медицинских организаций Свердловской области и анализом показателей их работы?

2. Проводилось ли Вами изучение портрета и «сценария поведения» пациента при обращении за платными медицинскими услугами?

Заключение

Диссертация Ионкиной И.В. на тему «Совершенствование системы организации оказания платных медицинских услуг в государственных многопрофильных медицинских учреждениях (на примере Свердловской области)» является завершенным научно – квалификационным

исследованием, в котором решена важная научно – практическая проблема по совершенствованию системы организации оказания платных медицинских услуг в государственных многопрофильных учреждениях здравоохранения, имеющая существенное государственное теоретическое и практическое значение.

По актуальности, научной новизне, теоретической и практической значимости, обоснованности основных научных положений диссертация Ионкиной И.В. на тему «Совершенствование системы организации оказания платных медицинских услуг в государственных многопрофильных медицинских учреждениях (на примере Свердловской области)» соответствует основным требованиям, установленным Приказом СПбГУ от 01.09.2016 года № 6821/1 «О порядке присуждения ученых степеней в Санкт – Петербургском государственном университете», соискатель Ионкина Ирина Валерьевна заслуживает присуждения ученой степени доктора медицинских наук по специальности 3.2.3. Общественное здоровье, организация и социология здравоохранения, медико-социальная экспертиза. Нарушения пунктов 9 и 11 указанного Порядка в диссертации не установлены.

Член диссертационного совета
Заслуженный деятельно науки Российской Федерации,
доктор медицинских наук, профессор

Профессор кафедры общественного
здоровья, экономики и управления
здоровоохранением ФГБОУ ВО «Северо –
Западный государственный медицинский
университет им И.И. Мечникова»
Минздрава России

Лучкевич
Владимир Станиславович

« ___ » _____ 2024 г.